VI.

Unde natura musicæ artis maxime cognoscitur.

Natura musicæ artis post novem intervalla sonorum potissimum ex prædictarum quatuor rerum scientia inspicitur, id est 1. rata et rationabiliter ordinata constitutione specierum trium symphonicarum diatessaron, diapente, diapason: 2. cautissima et naturaliter facta dispositione troporum: 3. vigilantè perspecta modorum differentia, quam verius dixerim agnitionem sive proprietatem troporum; 4. valde necessaria principalium chordarum operatione. Hæc autem quatuor, id est, constitutio

A specierum, dispositio troporum, differentia modorum sive agnitionem vel proprietatem troporum, operatio principalium chordarum, naturali quadam et inseparabili proprietate ita principalibus insunt tetrachordis, ut si ea in illis quæ ad mensuram pertinent, quæra, nullo competenti ordine, sicut in sequentibus obte sit, invenias. Sed etiam opportunum dicere videtur, quod memini me in superioribus usque ad hunc locum distulisse, scilicet, quod tetrachorda eadem in quatuor primas, in quatuor secundas, in quatuor tertias, in quatuor quartas dividuntur. Prima ergo gravium est A. secunda, tertia, quarta B. C. D. Est item prima finalium eadem D. secunda, tertia, quarta E. F. G. Item prima superiorum est a. secunda, tertia et quarta b. c. d. Est item prima excellentium eadem d. secunda, tertia et quarta e. f. g. Tetrachordum igitur principalium primæ chordæ sunt A. D. a. d. secundæ B. E. b. e. tertiæ C. F. c. f. quartæ D. G. d. g. quæ ideo et singillatim et congregatim designare non piguit, quia sequentis operis textura crebro ipsarum indiget subtemine. Et ne mireris quod nete hyperboleon prætermissa cæterarum quatuordecim chordarum in sexdecim fiat partitio, quater enim III. erunt XVI. duas ex ipsis XIII. id est, D. et d. bifformes, bisque numerandas esse noveris. Qualiter autem bifformes sint in dispositione troporum, plenius clarebit; sunt namque inter prædicta tetrachorda quædam, quæ comparata proferunt ex se species diatessaron: quædam item sunt, quæ collata diapente species ex se producant.

VII.

In quibus chordis species diatessaron, diapente et diapason naturaliter consistant.

Videamus ergo, quæ sunt illa, et qualiter et quæ probabili ratione absque ordinis confusione, plenius itinere ac sine offendiculo procedant. Ex naturali coadunatione tetrachordorum principalis ac finalium omnes diatessaron species prodeunt. Prima quæ gravium et prima finalium depromunt primam; secunda item gravium et secunda finalium reddunt secundam; iterum tertia gravium et tertia finalium proferunt tertiam; quarta item gravium et quarta finalium vice quartæ iterum representant primam, sive, ut verius dicamus, in forma primæ reddunt quartam. Quæ licet specie prima esse videatur, harmoniæ tamen natura diligentius perspecta, in ipso quarta esse declaratur, primo quod inter quartas continetur, secundo quod in generali troporum dispositione, ut prædiximus, pertinet ad tetrachordum, tertio quod contraria est primæ, quoniam de hac melodia a prima intenditur, ita a quarta remittitur, ut in hoc eodem finalium tetrachordo hæc testantur exempla. Protus ant. *sec mecum. ant. a bimatu.* Tetrardus ant. *dabo in Sion. Judæ.*